
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 46 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: Rinnovo convenzione tra il Comune di Villette e l’Associazione LAV – Lega 
Antivivisezione ONLUS. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì QUATTORDICI del mese di DICEMBRE alle ore 15:00 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale Dott.ssa Acquotti Cristina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

• Premesso che, il Comune di Villette, a mezzo Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05 
marzo 2022, esecutiva, ha stabilito di stipulare convenzione cone l’Associazione LAV – Lega 
Antivivisezione Onlus, per l’effettuazione della campagna di sterilizzazione, microchippatura, 
Test FIV FELV a campione e cure dei gatti appartenenti alle colonie feline che risultavano in 
stato di libertà sul territorio comunale; 

• Evidenziato che, a mezzo del medesimo provvedimento, si disponeva di concedere per l’anno 
2022 all’Associazione LAV Verbano Cusio Ossola un contributo di euro 200,00 a sostegno delle 
spese da sostenersi per la gestione delle attività descritte nella convenzione di cui sopra; 

• Rilevato che, l’Associazione LAV Verbano Cusio Ossola ha provveduto ad effettuare tutte le 
attività come da convenzione ed al monitoraggio delle colonie feline presenti sul territorio 
comunale; 

• Considerato che è interesse dell’Amministrazione Comunale, rinnovare la convenzione di cui 
sopra per gli anni 2023 e 2024; 

• Vista la bozza della nuova convenzione, trasmessa da LAV VCO con nota recepita al prot. 3474 
del 14 novembre 2023; 

• Considerato che per la prosecuzione della gestione delle attività sopra descritte l’Associazione 
LAV chiede al Comune la corresponsione di un contributo annuo a sostegno delle spese 
sostenute pari ad euro 100,00 per il 2023 ed euro 200,00 per il 2024;  

• Vista inoltre l’autorizzazione del Consiglio Direttivo Nazionale LAV con delibera n. 3 del 21 
ottobre 2023 al rinnovo della convenzione con il comune di Villette per la gestione delle colonie 
feline presenti sul territorio; 

• Vista la legge 11 agosto 1991, n. 226 e la Legge Regionale n. 34 del 26/07/1993 “Tutela e 
controllo degli animali d’affezione”; 

• Visto lo schema di convenzione proposto dalla Associazione LAV, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

• Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Villette e l’Associazione LAV – Lega 
Antivivisezione Onlus, allegato in bozza alla presente, per il rinnovo dei servizi volti alla cure 
dei gatti appartenenti alle colonie feline che vivono in stato di libertà sul territorio comunale; 

2. Di concedere all’Associazione LAV un contributo di euro 100,00 per l’anno 2023 e di euro 
200,00 per l’anno 2024 a sostegno delle spese sostenute per la gestione delle attività descritte 
nella convenzione che sarà erogato dopo la presentazione da parte dell’Associazione LAV della 
rendicontazione relativa alle attività effettuate; 

3. Di dare mandato al Sindaco di firmare la convenzione. 

 

************* 

 

 

 

 



 

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

_________________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 28 dicembre 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  293  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 28 dicembre 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 8 gennaio 2024: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Vice Segretario Comunale 
Villette lì, 28 dicembre 2023 F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 14 dicembre 2023 Il Vice Segretario Comunale 
   F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 14 dicembre 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 28 dicembre 2023 Il Funzionario Comunale 

                                                                         Capocefalo Dott.ssa Alina 

      Firmato in originale agli atti 



 

SCHEMA CONVENZIONE 

 

TRA IL COMUNE DI VILLETTE E L'ASSOCIAZIONE LAV - LEGA ANTI-VIVISEZIONE 

ONLUS PER L’EFFETTUAZIONE DELLA CAMPAGNA DI STERILIZZAZIONE, 

MICROCHIPPATURA, TEST FIV FELV A CAMPIONE E CURE DEI GATTI 

APPARTENENTI ALLE COLONIE FELINE E/O CHE VIVONO IN STATO DI LIBERTA’ 

SUL TERRITORIO COMUNALE. 

 

 

L’anno 2023 addì,_____________________ del mese di ___________________nel 

Comune di _________________, presso la residenza comunale, con la presente scrittura 

privata 

TRA 

Il Comune di _____________, con sede legale ed amministrativa in ____________ n._ C.F. 

______________, rappresentato dal Responsabile del Settore___________, Sig. 

___________________, che agisce in esecuzione della delibera di Giunta Comunale 

n___________ del________-, di seguito per brevità denominato “Comune”; 

E 

L’Associazione LAV – Lega Anti Vivisezione ONLUS con sede in viale Regina Margherita n. 

177, nella persona del Presidente e legale rappresentante pro tempore Gianluca Felicetti, 

che sin da ora delega a effettuare tutti gli atti della presente sottoscrizione, il/la 

Responsabile pro tempore Punto di Riferimento di Verbano Cusio Ossola Sig./Sig.ra Odette 

Favini nata a Verbania in data 27/10/1972 e domiciliato/a al medesimo indirizzo, di seguito 

denominata “Associazione”, 

Richiamato 
 

• la legge 11 agosto 1991, n. 266, che riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività 

di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 

promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il 

conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato 

e dagli Enti Pubblici; 

- la legge Quadro Nazionale 14 agosto 1991, n. 281“Legge quadro in materia di animali di 

affezione e prevenzione del randagismo”, che affida alla competenza dei Comuni la 

gestione delle attività connesse al controllo della popolazione canina e felina e prevede 

altresì che le attività di controllo e gestione delle colonie feline (c.d. “Gatti in libertà”) 

possano essere affidate ad Associazioni aventi finalità zoofile e/o protezionistiche, senza 

scopi di lucro e giuridicamente riconosciute; 

- la legge Regionale n.34 del 26-07-1993 Tutela e controllo degli animali da affezione; 

- il Decreto Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 4359 del 11/11/1993; 

- l'Accordo, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 28 agosto 

1997, n.281, tra il Governo, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, le 

province, i comuni e le comunità montane in materia di identificazione e registrazione 

degli animali d'affezione. (Rep. Atti n. 5/CU), conviene nel punto 1, lettera d, che i gatti 

delle colonie feline vengano identificati al momento della sterilizzazione e registrati 

all'anagrafe degli animali d'affezione a nome del Comune competente per territorio; 

- nota Ministero della Salute DGSAF 6019 - P – 07/03/2017. 



 

Premesso che 

 
- è interesse dell’Amministrazione Comunale, in adempimento della normativa vigente, 

promuovere iniziative ed azioni volte a tutelare la salute e la salvaguardia delle condizioni 

di vita dei gatti che vivono in stato di libertà, con particolare riguardo al contenimento 

della popolazione felina appartenente a colonie censite sul territorio comunale e che tale 

finalità sia perseguibile attraverso interventi di sterilizzazione del maggior numero 

possibile di esemplari; 

- è interesse dell’Amministrazione e dei cittadini una mappatura dei gatti che vivono in 

stato di libertà e delle condizioni sanitarie degli stessi; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.____ del _____ il Comune di __________ 

(VB) ha approvato lo schema di convenzione con l’Associazione LAV Lega Anti Vivisezione 

– Onlus per la realizzazione della campagna di sterilizzazione, identificazione tramite 

inoculazione di microchip, test FIV e FELV a campione dei gatti appartenenti a colonie 

feline e/o che vivono in stato di libertà sul territorio comunale, finanziandone una parte 

con un contributo pari a € 100,00.= per l'anno 2023 e un contributo pari a € 200,00.= 

per l'anno 2024; 

- la LAV ha stanziato un contributo di per la citata campagna pari a € 1.200,00.=; 
- con delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 3 del 21 ottobre 2023 la LAV ha apposto 

il parere favorevole per la sottoscrizione della presente convenzione dando mandato a 

Odette Favini di sottoscriverla. 

 

Tutto ciò premesso 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Oggetto 

La presente convenzione ha per oggetto il rapporto collaborativo tra il Comune di Villette 

(VB) e la LAV – Punto di Riferimento di Verbano Cusio Ossola, intesa a favorire l’attività dei 

volontari per il contenimento numerico, mediante sterilizzazione chirurgica eseguita da 

medici veterinari nonché le prestazioni veterinarie e la cura dei gatti liberi e/o delle colonie 

feline ubicate nel territorio comunale, la loro identificazione con microchip e la mappatura 

delle loro condizioni sanitarie, tramite test FIV FELV effettuati a campione, nel rispetto della 

normativa vigente e degli obiettivi fissati. 

 

Art. 2 –Finalità e modalità di svolgimento 

La presente convenzione è finalizzata a: 

eseguire apposito censimento e aggiornamento del numero di individui che vivono in 

stato di libertà e/o appartenenti a colonie feline, ubicate nel Comune; 

 

effettuare il prelievo, la degenza pre-operatoria e il trasporto verso il luogo della 

sterilizzazione e contestuale identificazione con microchip ed eventuale test FIV e 

FELV dei soggetti di sesso femminile/maschile e delle eventuali prestazioni veterinarie 

fino a esaurimento del fondo messo a disposizione dal Comune. Le suddette 

sterilizzazioni e prestazioni veterinarie saranno effettuate presso veterinari liberi 

professionisti e/o cliniche veterinarie private di comprovata esperienza e di fiducia 

dell’Associazione e riguarderanno le colonie feline e/o i gatti in stato di libertà del 

comune; 

provvedere alla degenza post-operatoria dei gatti sterilizzati e al loro reinserimento 

nel loro habitat e/o nelle colonie di appartenenza, nonché alla cura di eventuali 

patologie post-operatorie e non secondo le indicazioni dei medici veterinari di cui al 



 

punto b) del presente articolo fino a esaurimento del fondo messo a disposizione dal 

Comune. 

 

Art. 3 – Compiti del Comune 

Il Comune di Villette si impegna a: 

 

Conferire alla LAV l’incarico di provvedere alle operazioni connesse alla 

sterilizzazione e contestuale identificazione con microchip, ai test FIV e FELV 

eseguiti a campione e alla reimmissione dei soggetti liberi e/o appartenenti a 

colonie feline ubicate nel proprio territorio comunale e alle operazioni connesse alle 

eventuali prestazioni veterinarie di cui dovessero necessitare, nonché alle relative 

cure; 

iscrivere a proprio nome in anagrafe degli animali d’affezione i gatti sterilizzati ai 

sensi della presente convenzione; 

riconoscere l’attività della LAV mediante consegna di un tesserino di 

riconoscimento ai volontari dell’associazione di cui all’art. 4 punto 3; 

vietare a chiunque di ostacolare l’opera della LAV volta all’espletamento delle 

attività oggetto della presente convenzione; 

favorire in ogni modo la LAV nella sua opera di gestione delle succitate colonie e, 

qualora si rendesse necessario, si adopera per risolvere eventuali conflitti derivanti 

dalla presenza della colonia stessa; 

informare la cittadinanza, nei modi che riterrà opportuni, ivi compresa apposita 

segnalazione cartellonistica, che la colonia è riconosciuta, censita e protetta; 

fornire alla LAV (secondo le disponibilità di bilancio) appositi cartelli per informare 

la cittadinanza che la colonia è riconosciuta, censita e protetta; 

attuare una campagna di sensibilizzazione per contenere il fenomeno 

dell’abbandono dei gatti di proprietà che contribuiscono in modo negativo e 

forzoso al ripopolamento delle colonie feline e all’aumento dei gatti vaganti sul 

territorio, mettendo a disposizione nei propri locali aperti al pubblico i materiali a 

favore della sterilizzazione e della microchippatura che gli saranno forniti 

gratuitamente dalla LAV. 

Coprirà le spese delle sterilizzazioni e delle cure veterinarie preventivamente 

autorizzate che eccedono dal fondo di cui alla presente convenzione; 

Eventuali fondi residui derivanti dalla non totale copertura del contributo erogato 

dal Comune potranno essere utilizzati per l'acquisto di cibo da destinare 

equamente alle colonie feline e/o ai gatti in stato di libertà del Comune stesso. 

 

Art. 4 – Compiti della LAV 

La LAV si impegna a: 

• nominare un responsabile locale dell’associazione a garanzia del coordinamento e 

del regolare svolgimento delle attività previste dalla presente convenzione; 

1. vigilare, tramite i propri responsabili, sul regolare svolgimento delle attività 

previste dalla presente convenzione, utilizzando le attrezzature a propria disposizione, 

avendo cura di verificare che vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e nel 

rispetto delle normative specifiche del settore. 

2. avvalersi di propri volontari e comunicarne al Comune i nominativi, nonché 

tempestivamente eventuali sostituzioni; 

3. provvedere alla copertura assicurativa per R.C. e infortuni per eventuali danni 

causati a terzi e ai propri volontari per effetto dell’attività svolta, secondo quanto stabilito 



 

dall’art. 4 della Legge 266/1991; copia della Polizza sottoscritta dovrà essere recapitata 

al Comune; 

4. rendere con continuità per il periodo stabilito le attività previste dalla presente 

 convenzione e dare immediata comunicazione al Comune di Villette delle 

 interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento  delle 

attività; 

5. svolgere la propria attività assicurando e ricercando la massima collaborazione 

all’interno dell’apparato comunale e con i locali Servizi veterinari pubblici, nel rispetto 

delle norme che regolano il funzionamento degli Enti. Nell’esecuzione del suo mandato la 

LAV si impegna all’osservanza delle prescrizioni di cui al D. lgs 196/2003 e s.m.i. e non 

potrà divulgare i dati e le informazioni di cui possa venire in possesso in virtù della 

presente convenzione. 

6. comunicare preventivamente al Comune sterilizzazioni e le prestazioni veterinarie 

da effettuare i cui costi eccedano dal fondo di cui alla presente convenzione 

 

Art. 5 – Obblighi assicurativi e responsabilità 

• Tutti gli obblighi ed oneri assicurativi, compresi quelli infortunistici e assistenziali, 

sono a esclusivo carico della LAV. L’Amministrazione Comunale è pertanto tenuta 

indenne da ogni responsabilità per incidenti alle persone o cose che dovessero 

verificarsi nel corso dello svolgimento della prestazione regolate dalla presente 

convenzione. 

• La LAV esclude qualsiasi responsabilità civile e penale derivante dalla reimmissione 

dei gatti sul territorio, essendo mero esecutore di una prestazione demandata da 

organo pubblico. Tutte le decisioni e le responsabilità derivanti dalla reimmissione 

sul territorio degli animali sono assunte dagli organi competenti per legge. 

• La LAV è sollevata altresì da qualsiasi responsabilità derivante dalla prestazione 

del medico veterinario incaricato per le operazioni di sterilizzazione e da qualsiasi 

altra prestazione medico veterinaria dovesse essere eseguita sugli animali. 

 

Art. 6 – Termini e validità della convenzione 

• La presente convenzione avrà effetto tra le parti dal momento dell’avvenuta 

sottoscrizione e avrà efficacia fino al termine delle attività ivi previste e comunque non 

oltre il 31 dicembre 2024. 

• Le parti sono tenute a comunicare reciprocamente e con tempestività ogni evento che 

possa incidere sull’attuazione del progetto o sulla validità della presente convenzione; 

• Eventuali variazioni alla presente convenzione potranno essere apportate in qualsiasi 

momento previo accordo fra le parti; 

• La convenzione potrà essere rinnovata per espressa ed esplicita volontà delle parti, 

manifestata mediante comunicazione inviata con raccomandata AR. Il rinnovo comporta 

la stipula di una nuova Convenzione. 

 

Art. 7 – Spese e rendicontazione delle attività 

• Le spese relative all’intervento di sterilizzazione, identificazione con microchip, test 

sanitari per FIV e FELV, prestazioni veterinarie e a eventuali terapie saranno a carico del 

Comune e di LAV fino a esaurimento del fondo rispettivamente stanziato. La LAV 

rendiconterà al Comune in merito agli interventi di sterilizzazione, alle prestazioni 

veterinarie e all’acquisto dei farmaci sostenuti con il contributo dell’ente. In seguito alla 

rendicontazione il Comune erogherà il contributo. Al termine dell’attività presenterà una 

relazione conclusiva. LAV rendiconterà altresì a Comune il numero di sterilizzazioni e 



 

ogni altra eventuale prestazione veterinaria effettuate grazie al contributo stanziato 

dall’Associazione. 

1. Le spese eccedenti dal fondo di cui alla presente convenzione saranno sostenute dal 

Comune previa approvazione degli interventi di sterilizzazione e delle prestazioni medico 

veterinarie di cui i gatti avessero necessità 

 

Art. 8 – Pubblicizzazione delle attività 

• Le parti 

potranno dare notizie delle attività di cui alla presente convenzione attraverso i propri 

canali. 

 

Art. 9 – Risoluzione della convenzione 

1. Il Comune di Villette si riserva la facoltà di risolvere la presente Convenzione per grave 

inadempienza degli impegni pattuiti da parte della LAV di Verbano Cusio Ossola. Il 

Comune verificata l’inadempienza dovrà comunicare regolare diffida scritta, e solo dopo 

aver constatato il permanere dell’inadempienza per un periodo minimo di 15 giorni, potrà 

esercitare la facoltà di recessione dalla presente Convenzione per tramite di 

raccomandata R.R. da inviarsi con almeno 1 mese di anticipo. 

2. La LAV di Verbano Cusio Ossola verificata l’impossibilità di procedere nelle prestazioni 

oggetto dalla presente Convenzione potrà recedere in qualsiasi momento previa 

comunicazione scritta da inviarsi tramite raccomandata con ricevuta di ritorno da inviarsi 

con 15 (quindici) di anticipo. 

3. La risoluzione del rapporto contrattuale comporta comunque l’erogazione del contributo 

per le spese sostenute in relazioni alle sterilizzazioni già effettuate. 

 

Art. 10 – Controversie 

1. Le 

controversie relative alla presente convenzione dovranno essere risolte con spirito di 

reciproca comprensione. Le parti convengono che per eventuali controversie che 

dovessero insorgere in dipendenza del presente atto è competente il Foro di Verbania. 

 

Art. 11 - Oneri 

1.  La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso. Tutti gli oneri e le spese 

eventualmente derivanti dalla presente convenzione saranno a carico della LAV. La LAV 

dichiara di esser esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 27/bis del D.P.R. 26.10.1972 n. 

642 e s.m.i. 

 

Art. 12 - Rinvio 

 

Per quanto non previsto nella presente convenzione le parti fanno espresso riferimento alle 

norme e alle disposizioni vigenti in materia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

p. IL COMUNE DI VILLETTE                                   p. L’ASSOCIAZIONE LAV 

IL SINDACO                                                               Favini Odette 

Balassi Monica 

 

_______________________                                      ___________________ 


